ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH HÀ

Số:             /UBND-NV
V/v hướng dẫn lấy ý kiến và báo

cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hà, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 1361/SNV-XDCQ&TCCB ngày 19/4/2025 của Sở Nội

vụ về việc hướng dẫn lấy ý kiến và báo cáo  kết quả lấy ý kiến Nhân dân, báo cáo

kết quả biểu quyết của HĐND các cấp, Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn một số

nội dung như sau:

I. Nội dung, hình thức và thời gian lấy ý kiến Nhân dân

1. Nội dung, hình thức

Lấy ý kiến đại diện hộ gia đình ở những đơn vị hành chính cấp xã chịu ảnh

hưởng trực tiếp đối với chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã đó theo hình

thức phát phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình theo từng địa bàn thôn, tổ dân phố.

2. Thời gian lấy ý kiến: Bắt đầu từ 7h30 đến 17h30 ngày 24/4/2025

3. Mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri

Mẫu phiếu theo Văn bản số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo

Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp (mẫu 01).

4. Thời gian lấy ý kiến HĐND cấp xã

HĐND cấp xã tổ chức lấy ý kiến vào chiều ngày 25/4/2025.

II. Tổ chức quán triệt, hướng dẫn, tập huấn lấy ý kiến cử tri

1. Thời gian: ngày 22, 23/4/2025

2. Nội dung:

- Quán triệt và thông tin chung một số nội dung về sắp xếp ĐVHC cấp xã

trên địa bàn huyện: Các đồng chí Trưởng Đoàn công tác của Ban Thường vụ Huyện

uỷ chỉ đạo chỉ đạo các xã, thị trấn:.

- Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ lấy ý kiến cử tri: Phòng Nội vụ.

- Thảo luận, giải đáp các nội dung: Ban Tổ chức lớp tập huấn.

3. Thành phần tham gia tập huấn

- Trưởng, phó đoàn và thành viên đoàn  công tác của BTV Huyện uỷ chỉ đạo

các xã, thị trấn;

2

- Ban chỉ đạo lấy ý kiến cử tri cấp xã;

- Tổ phát phiếu lấy ý kiến cử tri của các xã, thị trấn;

4. Phân công các lớp tập huấn (có biểu chi tiết kèm theo).

III. Quy trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và báo cáo kết quả lấy ý kiến

của Nhân dân

1. Ban hành Kế hoạch phát phiếu lấy ý kiến Nhân dân trước ngày 22/4/2025

Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng và ban hành Kế hoạch phát phiếu lấy

ý kiến Nhân dân, gồm các nội dung chính sau: mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian

lấy ý kiến, phân công tổ chức thực hiện, các điều kiện bảo đảm việc tổ chức lấy ý kiến.

2. Thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến trước ngày 22/4/2025

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập các Tổ phát phiếu

lấy ý kiến theo địa bàn từng thôn, tổ dân phố gồm: đại diện thôn, tổ dân phố; Ban

công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố; đại diện tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, tổ dân

phố. Đại diện Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố là Tổ trưởng.

- Tùy thuộc điều kiện, tình hình thực tiễn của từng địa phương, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân cấp xã có thể điều chỉnh số lượng thành viên từ 9-11 người tham gia

Tổ phát phiếu một cách linh hoạt để đảm bảo Tổ hoàn thành nhiệm vụ được giao.

3. Công khai thông tin về việc phát phiếu lấy ý kiến trước ngày 22/4/2025

Kịp thời đăng tải Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã

và các tài liệu khác phục vụ việc lấy ý kiến Nhân dân trên trang thông tin điện tử của

cấp xã, niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, các điểm sinh hoạt cộng đồng và

được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương,

tại các cuộc họp thôn, tổ dân phố trong thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

4. Phát phiếu, thu phiếu và tổng hợp kết quả kiểm phiếu: trong ngày 24/4/2025

- Tổ phát phiếu có nhiệm vụ gửi phiếu lấy ý kiến theo mẫu 01 đến cử tri đại

diện hộ gia đình và tổ chức thu phiếu theo đúng thời gian xác định và tổng hợp khách

quan, lập Biên bản kiểm phiếu theo mẫu số 02 gửi kèm.

- Trên cơ sở Biên bản kiểm phiếu của các Tổ phát phiếu, Ủy ban nhân dân cấp

xã tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội vụ), Hội đồng nhân dân

cấp xã kết quả lấy ý kiến Nhân dân theo mẫu số 03 gửi kèm trước ngày 25/4/2025.

5. Báo cáo kết quả biểu quyết của HĐND cấp xã

Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân

cấp xã theo mẫu số 05 gửi kèm, báo cáo cấp Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội

vụ) trong ngày 25/4/2025.

3

Trên đây là hướng dẫn về việc lấy ý kiến Nhân dân, báo cáo kết quả lấy ý kiến

Nhân dân. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kịp thời chỉ đạo, chủ động triển

khai thực hiện đảm bảo đúng quy định, yêu cầu về tiến độ, chú trọng công tác thông

tin, tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận thống nhất cao trong quá trình lấy ý

kiến Nhân dân. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND

huyện (qua phòng Nội vụ) để xem xét, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;

- Các Ban xây dựng Đảng; UBKT HU;

- UBMTTQ và các đoàn thể cấp huyện;

- Các Ban, phòng, ngành, đơn vị cấp huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Hà

		2025-04-22T09:36:00+0700

		ntlien.th@hatinh.gov.vn
	2025-04-22T09:40:22+0700

		2025-04-22T09:54:51+0700

		2025-04-22T10:01:26+0700

		2025-04-22T10:01:27+0700

		2025-04-22T10:01:28+0700